证券代码：688133  证券简称：泰坦科技 公告编号：2024-004

上海泰坦科技股份有限公司

关于公司对外投资暨关联交易的公告

重要内容提示

 投资标的：1、上海润度生物科技有限公司（以下简称“润度生物”）

2、上海迈皋科学仪器有限公司（以下简称“迈皋仪器”）

 投资概述：

上海泰坦科技股份有限公司（以下简称“泰坦科技”或“公司”）拟使用自

有资金，向润度生物增资人民币 1000 万元，以及 1600 万元受让现有股东部分股

份；本次共同投资的关联方上海泰坦合源一期创业投资合伙企业（有限合伙）

（以下简称“泰坦合源创投”）拟向润度生物增资人民币 600 万元。投资完成后，

泰坦科技持有润度生物 43.33%股份，泰坦合源创投持有润度生物 10.00%股份。

泰坦科技拟使用自有资金，向迈皋仪器增资人民币 800 万元，以及 1200 万元

受让现有股东部分股份；本次共同投资的关联方泰坦合源创投拟向迈皋仪器增资

人民币 400 万元。投资完成后，泰坦科技持有迈皋仪器 50.00%股份，泰坦合源创

投持有迈皋仪器 10.00%股份。

 投资金额：人民币 4600万元，资金来源为自有资金。

 本次投资采用相对估值法进行估值，除参考现有财务数据，也参考一级

股权投资市场的估值因素。综合考虑标的所处行业、目前经营状况、团队配置、

核心技术潜在价值和未来市场预期等因素，形成本次投资的估值基础。交易各方

根据公开、公平、公正的原则充分沟通且协商一致，确定本次投资前润度生物估

值为人民币 4,400 万元，迈皋仪器估值为人民币 2,800 万元，润度生物和迈皋仪

器净资产溢价率分别为 22.06、10.99。

 润度生物本次交易分两部分支付：增资款和股权受让款。增资款 1000万

元于合同生效并先决条件满足后支付。股权受让款 1600 万分两期支付，第一期

800 万于合同生效并先决条件满足后支付；第二期 800 万按照净利润业绩考核指

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

标完成结果支付，如未达考核指标则按实际完成情况折价支付，如 2024、2025、

2026三年经审计扣非净利润均为负数的，则泰坦科技无需再支付第二期款项。

 迈皋仪器本次交易分两部分支付：增资款和股权受让款。增资款 800 万元于

合同生效并先决条件满足后支付。股权受让款 1200 万分两期支付，第一期 600 万

于合同生效并先决条件满足后支付；第二期 600 万按照业绩考核指标完成结果支

付，如净利润未达考核指标则按实际完成情况折价支付，如营业收入未达指标则

延期支付。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经公司第四届董事会第七次会议和第四届监事会第七次会议

审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

 投资完成后，润度生物未来预计将形成商誉 2,517.34 万，迈皋仪器预

计未来将形成商誉 1,883.26 万，泰坦科技截止 2023 年 9 月 30 日第三季度总商誉

为 10,073.71 万，合并两家标的公司后未来拟形成商誉为 14,474.31 万。公司每

年将对商誉按相关规定进行减值测试，如达到标准将按要求进行披露。

 风险提示：

1、标的经营业绩风险

2023 年生物医药行业深度调整，国内生物医药市场下游需求较为低迷，根据

最近相关公司 2023 年业绩快报数据显示，科学服务及生物制药上游供应链板块业

绩仍持续承压。受此影响，润度生物该行业的直销客户订单大幅减少，竞争加剧、

费用增长等导致业绩下降幅度较大。同时由于产能缩减总资产减少较多。

迈皋仪器 2023 年收入有所下降但幅度不大，净利润下降较多，主要原因是公

司加大了研发投入，并且为了进一步提升制造能力，扩租厂房并新增了机器设备，

短期会对业绩有较大影响。

综上，虽然本次交易设置业绩承诺，但受宏观经济环境、行业发展情况、市

场需求变化、市场开拓进度、企业经营管理、技术研发等多方面因素的影响，标

的公司存在一定的经营业绩风险。

2、公司投资损失风险

标的公司未来经营和收益情况存在不确定性，公司对外投资收益可能不及预

期，存在投资出现损失或资产减值的风险。

3、产业协同不及预期的风险

同时标的公司能否持续保持产品优势、和公司能否充分挥协同效应具有不确

定性，存在一定的协同经营不及预期的风险。

4、商誉减值的风险

在本次交易后，公司的合并资产负债表中预计将形成约 14,474.31 万元的商

誉。根据《企业会计准则》规定，本次交易形成的商誉不做摊销处理，但需在未

来每年年度终了时进行减值测试。如果标的公司未来经营活动出现不利的变化，

则商誉将存在减值的风险，并将对公司未来的当期损益造成不利影响。

敬请广大投资者关注以上风险。

一、对外投资暨关联交易概述

基于以发挥公司平台优势，提升产业链的协同价值为目标，公司通过投资及

业务合作，提升公司的产品矩阵和自主品牌能力，促进公司的主营业务的快速发

展。

公司拟使用自有资金，向润度生物增资人民币 1000 万元，以及 1600 万元受

让现有股东部分股份；本次共同投资的关联方泰坦合源创投拟向润度生物增资人

民币 600 万元。投资完成后，泰坦科技持有润度生物 43.33%股份，泰坦合源创投

持有润度生物 10.00%股份。

公司拟使用自有资金，向迈皋仪器增资人民币 800 万元，以及 1200 万元受让

现有股东部分股份；本次共同投资的关联方泰坦合源创投拟向迈皋仪器增资人民

币 400 万元。投资完成后，泰坦科技持有迈皋仪器 50.00%股份，泰坦合源创投持

有迈皋仪器 10.00%股份。

公司董事长谢应波、董事张庆、董事定高翔为上海泰坦合源私募基金管理有

限公司（以下简称“合源私募”)的主要股东，谢应波和定高翔共同设立了合源私

募的另一法人股东泰来源创，公司能够对合源私募施加重大影响，公司董事长谢

应波为合源私募的实际控制人。公司作为有限合伙人与合源私募及相关投资方共

同投资设立了泰坦合源创投，根据《科创板上市规则》的相关规定，公司本次与

泰坦合源创投共同投资的事项构成关联交易。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

根据《科创板上市规则》《公司章程》等相关规定，本次交易事项尚需提交公司

股东大会审议。

二、关联方基本情况

（一）关联关系说明

公司董事长谢应波、董事张庆、董事定高翔为上海泰坦合源私募基金管理有

限公司（以下简称“合源私募”)的主要股东，谢应波和定高翔共同设立了合源私

募的另一法人股东泰来源创，公司能够对合源私募施加重大影响，公司董事长谢

应波为合源私募的实际控制人。公司作为有限合伙人与合源私募及相关投资方共

同投资设立了泰坦合源创投，根据《科创板上市规则》的相关规定，泰坦合源创

投为公司的关联方。

（二）关联方基本情况

1、公司名称：上海泰坦合源一期创业投资合伙企业（有限合伙）

2、执行事务合伙人：上海泰坦合源私募基金管理有限公司

3、注册资本：14,100万(元)

4、成立日期：2021-12-22

5、注册地址：上海市徐汇区丰谷路 315弄 24号 1-3层

6、经营范围：一般项目：创业投资（限投资未上市企业）。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7、主要股东：上海泰坦科技股份有限公司持有合伙企业 21.98582%份额，

上海天使引导创业投资有限公司持有合伙企业 21.2766%份额，厦门建发新兴产

业股权投资拾壹号合伙企业(有限合伙) 持有合伙企业 21.2766%份额，中信证

券投资有限公司持有合伙企业 9.92908%份额，上海徐汇资本投资有限公司持有

合伙企业 7.0922%份额，厦门建发聚帷股权投资合伙企业(有限合伙) 持有合伙

企业 7.0922%份额，宁波泰启股权投资合伙企业(有限合伙) 持有合伙企业

7.0922%份额。

三、交易标的基本情况

（一）标的 1：上海润度生物科技有限公司

1、交易标的名称和类别

本次交易标的为向润度生物增资及受让股份，系泰坦科技拟通过货币出资方

式取得，交易类型属于《上市规则》中的“对外投资”。

2、交易标的基本情况

上海润度生物科技有限公司专注于动物/微生物细胞培养仪器设备及耗材等产

品的研发与生产，致力于成为细胞培养完整解决方案的专业供应商。其核心业务

主要分为三大类：培养箱类、生物安全类、培养耗材类。在生命科学领域中，

“两箱一柜”（超低温冰箱、培养箱、生物安全柜）是实验室的标准配置，广泛

应用于微生物、医学、制药、环保、食品、畜牧等诸多领域的研究和生产。

润度生物基本信息和相关财务数据如下：

投资标的基本信息

公司名称 上海润度生物科技有限公司

企业类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人 王奎

注册地址 上海市宝山区一二八纪念路 968号 1205-A96室

统一社会信用代码 91310113MA1GL4FB43

成立日期 2016-11-16

注册资本 500万(元)

经营范围 一般项目：细胞技术研发和应用；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；通用设备制造

（不含特种设备制造）；机械设备销售；通用设备修理；实验分析

仪器制造；医用包装材料制造；仪器仪表制造；仪器仪表销售；专

用设备修理；塑料制品制造；塑料制品销售；包装材料及制品销

售；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

投资标的最近一年一期主要财务数据（单位：人民币万元）

项目 2023年 12月 31日 2022 年 12月 31日

资产总额 1,087.54 2,332.13

负债总额 896.76 1,753.58

资产净额 190.78 578.55

 2023年度 2022年度

营业收入 2,287.58 3,749.63

归属于母公司所有者的

净利润
-570.59 356.11

注：

（1）上述主要财务数据未经审计。

（2）上表中， 2023 年营业收入、净利润同比大幅下降，原因系：2023 年疫情后生物医药行

业调整，润度生物该行业的直销客户订单大幅减少，而经销商订单压缩了一定的利润空间；

同时下游放缓导致仪器市场竞争加剧，需要对自有产品执行新的价格策略；再次原来布局的

经营扩张计划已在实施，管理费用与销售费用迅速增长。

（3）上表中，总资产下降较多系：2022 年疫情生物医药行业需求增加，润度生物接到订单

增加，产能相应提升，货币资金、应收账款、预收款项、存货等都上升；而 2023 年需求下降，

产能收缩，总资产相应的下降较多。

3、本次增资及转让前后的股权结构：

增资及转让前

序号 股东名称/姓名 注册资本 持股比例

1 周余涛 1,700,000.00  34.00%

2 王奎 1,700,000.00  34.00%

3 邓甜 850,000.00  17.00%

4

上海润度同创企业管

理合伙企业（有限合

伙） 750,000.00  15.00%

合计 5,000,000.00  100.00%

增资及转让后

序号 股东名称/姓名 注册资本 持股比例

1 周余涛 972,727.27 14.27%

2 王奎 972,727.27 14.27%

3 邓甜 486,363.64 7.13%

4

上海润度同创企业管

理合伙企业（有限合

伙）

750,000.00 11.00%

5 泰坦科技 2,954,545.45 43.33%

6 泰坦合源创投 681,818.18 10.00%

合计 6,818,181.82  100.00%

注：润度生物目前在办理股权转让程序，待其完成后公司方进行增资和股份受让程序。

4、其他情况说明

截至本公告披露日，润度生物最近 12 个月内未进行资产评估、增资或改制。

润度生物 2024 年 3 月进行了减资，注册资本由 1,000 万元减少为 500 万元。

润度生物的现有股东（本次增资转让前的股东）同意放弃对本次增资转让所

享有的优先认购权，除本次投资润度生物外，润度生物现有股东与公司不存在产

权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其他关系。

截至本公告披露日，润度生物产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制

转让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍

权属转移的其他情况；资信状况良好，不存在被列为失信被执行人及其他失信情

况，其资信状况不影响公司本次增资及受让股权行为。

（二）标的 2：上海迈皋科学仪器有限公司

1、交易标的名称和类别

本次交易标的为向迈皋仪器增资及受让股份，系泰坦科技拟通过货币出资方

式取得，交易类型属于《上市规则》中的“对外投资”。

2、交易标的基本情况

上海迈皋科学仪器有限公司是一家通过 ISO9001、欧盟 CE 认证和 ISO13485 多

证体系认证的技术型企业，拥有一类医疗器械产品备案和生产备案。

公司主营业务为离心机生产及销售，核心产品主要分为离心机类、混合器类、

其他产品三大类：①离心机类包括：迷你离心机、高低速离心机、高低速冷冻离

心机、微孔板离心机等；②混合器类包括涡漩混合器、多功能振荡混合器、多管

涡漩混合器等；③其他产品包括：脱色摇床、干浴器等。常用于细菌、传染病毒

分离、核酸分离、梯度密度离心、血液分离、临床检验样品处理等领域。

迈皋仪器基本信息和相关财务数据如下：

投资标的基本信息

公司名称 上海迈皋科学仪器有限公司

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 凌慧

注册地址 上海市奉贤区奉城镇南奉公路 669号 1幢 1层 2车间

统一社会信用代码 91310120065958906Q

成立日期 2013-04-03

注册资本 100 万元人民币

经营范围

一般项目：仪器仪表制造；仪器仪表销售；制冷、空调设备

制造；制冷、空调设备销售；电子元器件与机电组件设备制

造；电子元器件与机电组件设备销售；机械设备制造；机械

设备销售；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；模具制造（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）。

投资标的最近一年一期主要财务数据（单位：万元）

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

资产总额  919.08 831.35

负债总额 685.61 309.81

资产净额 233.47 521.54

 2023 年度 2022年度

营业收入 1,110.28 1,330.51

归属于母公司所有者的净利

润
3.03 123.99

注：

（1）上述主要财务数据未经审计。

（2）迈皋仪器以 OEM 订单为主，业务情况较稳定， 2023 年收入有所下降但幅度不大，净利

润下降较大的主要原因系其加大了研发投入，开始自研离心机的核心部件电机，且为了进一

步提升制造能力，扩租厂房并新增了机器设备。

3、本次增资及转让前后的股权结构：

增资及转让前

序号 股东名称/姓名 注册资本 持股比例

1 吴刚 800,000.00  80.00%

2 凌慧 200,000.00  20.00%

合计 1,000,000.00 100.00%

增资及转让后

序号 股东名称/姓名 注册资本 持股比例

1 吴刚 457,142.86  32.00%

2 凌慧 114,285.71  8.00%

3 泰坦科技 714,285.71  50.00%

4 泰坦合源创投 142,857.14  10.00%

合计 1,428,571.43  100.00%

4、其他情况说明

截至本公告披露日，迈皋仪器最近 12 个月内未进行资产评估、增资、减资

或改制。

迈皋仪器的现有股东（本次增资转让前的股东）同意放弃对本次增资转让所

享有的优先认购权，除本次投资迈皋仪器外，迈皋仪器现有股东与公司不存在产

权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其他关系。

截至本公告披露日，迈皋仪器产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制

转让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍

权属转移的其他情况；资信状况良好，不存在被列为失信被执行人及其他失信情

况，其资信状况不影响公司本次增资行为。

四、本次对外投资暨关联交易的定价情况

（一）润度生物

1、定价方法

本次投资采用相对估值法进行估值。润度生物现有规模较小，净资产较低，

处于成长期，除参考现有财务数据，也参考一级股权投资市场的估值因素；参考

同行业可比公司，2020-2022 年期间，达到量产阶段的生命科学仪器类公司在一级

市场的估值基本不低于亿元人民币。综合考虑润度生物所处行业、目前经营状况、

团队配置、核心技术潜在价值和未来市场预期等因素，形成本次投资的估值基础。

交易各方根据公开、公平、公正的原则充分沟通且协商一致，确定本次投资前估

值为人民币 4,400 万元，净资产溢价率为 22.06。

2、定价合理性

上海润度生物科技有限公司核心业务主要分为三大类：培养箱类、生物安全

类、培养耗材类。其具有一定的研发、生产制造能力，在上海康桥设有研发办公

室，在江苏启东有仪器设备生产车间，其产品已经得到市场验证，形成了一定的

市场口碑。在生命科学领域中“两箱一柜”（超低温冰箱、培养箱、生物安全柜）

是实验室的标准配置，而国内市场两箱一柜国产化率较低，润度生物的相关的产

品线进口替代机会明确。投资完成后，与泰坦科技的营销网络优势进行业务协同

资源整合，有助于产业链的协同发展。

3、其他情况说明

本次增资及转让，公司和泰坦合源创投均以货币方式出资，并按照出资额享

有相应股权份额，不存在损害公司及全体股东利益的情况。

（二）迈皋仪器

1、定价方法

本次投资采用相对估值法进行估值。迈皋仪器现有规模较小，净资产较低，

处于成长期，除参考现有财务数据，也参考一级股权投资市场的估值因素；参考

同行业可比公司，2020-2022 年期间，达到量产阶段的生命科学仪器类公司在一级

市场的估值基本不低于亿元人民币。综合考虑迈皋仪器所处行业、目前经营状况、

团队配置、核心技术潜在价值和未来市场预期等因素，形成本次投资的估值基础。

交易各方根据公开、公平、公正的原则充分沟通且协商一致，确定本次投资前估

值为人民币 2,800 万元，净资产溢价率为 10.99。

2、定价合理性

上海迈皋科学仪器有限公司是一家通过 ISO9001、欧盟 CE 认证和 ISO13485 多

证体系认证的技术型企业，并拥有一类医疗器械产品备案和生产备案的企业。

迈皋仪器主营业务为离心机生产及销售，核心产品主要分为离心机类、混合

器类、其他产品三大类：①离心机类包括：迷你离心机、高低速离心机、高低速

冷冻离心机、微孔板离心机等；②混合器类包括涡漩混合器、多功能振荡混合器、

多管涡漩混合器等；③其他产品包括：脱色摇床、干浴器等。常用于细菌、传染

病毒分离、核酸分离、梯度密度离心、血液分离、临床检验样品处理等领域。

迈皋仪器具有一定的研发、生产制造能力，且产品已经得到市场验证，形成

了一定的市场口碑。其在上海浦东建立有完整先进的生产车间，包括组装车间、

钣金车间、精密加工车间、无尘打磨车间等，设备包括数控车床、光纤切割机、

数控折弯机等一系列生产加工设备，另具有完善的检测设备，确保了产品的准确

性和精度。

迈皋仪器的离心机产品线，广泛应用与各类实验室及医疗机构，国外品牌集

中度高，国内品牌比较分散，销售过亿的国内品牌比较少，市场机会巨大。投资

完成后，与泰坦科技的营销网络优势进行业务协同资源整合，有助于产业链的协

同发展。

3、其他情况说明

本次增资及转让，公司和泰坦合源创投均以货币方式出资，并按照出资额享

有相应股权份额，不存在损害公司及全体股东利益的情况。

五、对外投资暨关联交易协议的主要内容和履约安排

截至本公告披露日，尚未完成协议最终签署，协议内容以最终签订为准。

（一）润度生物

1、协议主体：

投资方 1：泰坦科技

投资方 2：泰坦合源创投

标的公司现有股东：王奎、周余涛、邓甜、上海润度同创企业管理合伙企业

（有限合伙）

2、投资金额、出资安排及资金用途相关的主要条款

“2.1 本次增资

各方同意，目标公司的注册资本由5,000,000.00元增加到6,818,181.82元，

由投资方缴付16,000,000.00元（“增资认购款”）认购目标公司新增注册资本

1,818,181.82元（占本次交易后目标公司26.6667%股权），投资方所缴付的增资

认购款的溢价部分（即增资认购款与新增注册资本之差）14,181,818,18元将计入

目标公司的资本公积金（“本次增资”）。其中，泰坦科技向目标公司增资

10,000,000.00元，认购目标公司新增注册资本1,136,363.64元（占本次交易后目

标公司16.6667%股权），泰坦合源创投向目标公司增资6,000,000.00元，认购目

标公司新增注册资本681,818.18元（占本次交易后目标公司10.0000%股权）。

各原股东同意放弃其对本次增资所享有的包括但不限于优先认购权等相关权

利，同时，目标公司及原股东确认和承诺，公司拟新增的注册资本和对应股权未

附设任何质押、抵押和任何其他形式的权利限制，并且附带完整的股东权利和权

益。

2.2 本次股权转让

各方同意，在本次增资的同时，泰坦科技出资 16,000,000.00 元（该股权受

让款项总金额将根据本协议第 2.4 条及第 2.5 条约定的经营业绩考核完成情况进

行调整），受让原股东合计持有的目标公司 1,818,181.82 元注册资本（合计占本

次交易后目标公司 26.6667%股权）。具体交易安排如下：

（1）泰坦科技出资 6,400,000.00 元，其中 5,672,727.27 元用于受让王奎

727,272.73 元注册资本（其中已实缴注册资本 0 元，未实缴注册资本 727,272.73

元），727,272.73 元用于实缴前述受让的注册资本中未实缴部分；

（2）泰坦科技出资 6,400,000.00 元，其中 5,672,727.27 元用于受让周余涛

727,272.73 元注册资本（其中已实缴注册资本 0 元，未实缴注册资本 727,272.73

元），727,272.73 元用于实缴前述受让的注册资本中未实缴部分；

（3）泰坦科技出资 3,200,000.00 元，其中 2,836,363.64 元用于受让邓甜

363,636.36 元注册资本（其中已实缴注册资本 0 元，未实缴注册资本 363,636.36

元），363,636.36 元用于实缴前述受让的注册资本中未实缴部分；

各原股东同意放弃其对本次股权转让所享有的包括但不限于优先购买权等相

关权利，目标公司及各转让方确认和承诺，其拟转让的注册资本和对应股权未附

设任何质押、抵押和任何其他形式的权利限制，并且附带完整的股东权利和权

益。”

“2.4 业绩考核标准

各方同意，目标公司应同时满足以下全部业绩考核标准，否则泰坦科技有权

按照本协议第 2.5 条的约定调整股权转让款项金额及支付时点：

（1）目标公司 2024 年、2025 年、2026 年（“考核期间”）三年经审计的累

计扣非净利润应不低于 1270万元（“业绩考核指标”）；

（2）目标公司 2024年、2025年、2026年任意一年不得发生亏损；

2.5 股权转让款项的支付及调整

2.5.1 泰坦科技根据本协议第 2.2 条约定受让目标公司原股东股权的交易价

款分两期支付：

（1）第一期交易价款为 8,000,000.00 元，

其中 2,472,727.27 元用于向原股东王奎支付股权转让款项，727,272.73 元

用于实缴泰坦科技从王奎处受让的注册资本中未实缴部分；

其中 2,472,727.27 元用于向原股东周余涛支付股权转让款项，727,272.73

元用于实缴泰坦科技从周余涛处受让的注册资本中未实缴部分；

其中 1,236,363.64 元用于向原股东邓甜支付股权转让款项，363,636.36 元

用于实缴泰坦科技从邓甜处受让的注册资本中未实缴部分；

投资方应当自本协议第 3 条所述的先决条件满足后的 5 个工作日内，将上述

用于向原股东支付股权转让款项的金额合计 6,181,818.18 元支付至各原股东指定

的收款账户；

投资方应在本协议第 2.8 条约定的工商变更登记完成之日起 15 个工作日内，

将上述用于实缴从各原股东处受让的注册资本中未实缴部分金额合计

1,818,181.82元实缴至目标公司指定账户当中。

（2）第二期交易价款计算基准为 8,000,000.00 元，实际应支付款项及支付

时间将根据目标公司就本协议第 2.4 约定的业绩考核标准完成情况进行调整，具

体如下：

①若目标公司考核期间三个会计年度经审计的累计扣非净利润达到业绩考核

指标且任意一个会计年度均未发生亏损的，则泰坦科技应于目标公司 2026 年审计

报告出具之日起 15 个工作日内或 2027 年 4 月 30 日前（孰晚）向原股东支付第二

期股权转让款项。第二期交易价款为 8,000,000.00 元，其中 3,200,000.00 元用

于向原股东王奎支付股权转让款项，3,200,000.00 元用于向原股东周余涛支付股

权转让款项，1,600,000.00 元用于向原股东邓甜支付股权转让款项；

②若目标公司考核期间三个会计年度经审计的累计扣非净利润未达到业绩考

核指标的，泰坦科技第二期交易价款调整为：

调整后的第二期交易价款 A=800 万元×（目标公司考核期间实际三个会计年

度经审计的累计扣非净利润/1270万元）；

其中，支付给原股东王奎的股权转让款项 B=A×40%；

支付给原股东周余涛的股权转让款项 C=A×40%；

支付给原股东邓甜的股权转让款项 D=A×20%；

③若目标公司考核期间有任意一个会计年度发生亏损的，则在②的基础上考

核期间顺延一个会计年度（即考核期间顺延调整为 2024、2025、2026、2027 年），

泰坦科技第二期交易价款调整为：

调整后的第二期股权转让款项 A=800 万元×（目标公司考核期间实际四个会

计年度经审计的四年累计扣非净利润/1270 万元）；

其中，支付给原股东王奎的股权转让款项 B=A×40%；

支付给原股东周余涛的股权转让款项 C=A×40%；

支付给原股东邓甜的股权转让款项 D=A×20%；

泰坦科技支付第二期股权转让款项的时间调整为目标公司 2027 年审计报告出

具之日起 15个工作日内或 2028年 4月 30日前（孰晚）。

④若目标公司考核期间有任意两个会计年度发生亏损的，则在②的基础上考

核期间顺延两个会计年度（即考核期间顺延调整为 2024、2025、2026、2027、

2028年），泰坦科技第二期交易价款调整为：

调整后的第二期股权转让款项 A=800 万元×（目标公司考核期间实际五个会

计年度经审计的五年累计扣非净利润/1270 万元）；

其中，支付给原股东王奎的股权转让款项 B=A×40%；

支付给原股东周余涛的股权转让款项 C=A×40%；

支付给原股东邓甜的股权转让款项 D=A×20%；

泰坦科技支付第二期股权转让款项的时间调整为目标公司 2028 年审计报告出

具之日起 15个工作日内或 2029年 4月 30日前（孰晚）。

⑤若目标公司考核期间三个会计年度（即 2024、2025、2026 年）经审计的累

计扣非净利润为负数的，泰坦科技无需再支付第二期交易价款，且其本次交易的

股权转让款项全部支付义务已完成。

2.6 增资认购款的缴付

投资方应当自本协议第 3 条所述的先决条件满足或被投资方豁免后的 10 个工

作日内，将增资认购款合计 16,000,000 元分别汇入目标公司的银行账户。

2.7 工商变更登记

目标公司、原股东应在目标公司收到本次增资款项且各原股东收到泰坦科技

第一期股权转让款项之日起 20 个工作日内完成本次增资及本次股权转让的工商变

更登记、备案（前述工商变更登记完成之日称“交割日”），并取得更新的营业

执照及相应的备案证明并向投资方提供上述营业执照和备案证明的复印件。逾期

未完成工商变更登记、备案的，原股东、目标公司应连带地向投资方以全额出资

款为基数，自逾期之日起按照日万分之三标准向投资方支付违约金至实际完成工

商变更登记之日止。”

（二）迈皋仪器

1、协议主体：

投资方 1：泰坦科技

投资方 2：泰坦合源创投

标的公司现有股东：吴刚、凌慧

2、投资金额、出资安排及资金用途相关的主要条款

“2.1 本次增资

各方同意，目标公司的注册资本由 1,000,000.00 元增加到 1,428,571.43 元，

由投资方缴付 12,000,000.00 元（“增资认购款”）认购目标公司新增注册资本

428,571.43 元（占本次交易后目标公司 30.00%股权），投资方所缴付的增资认购

款的溢价部分（即增资认购款与新增注册资本之差）11,571,428.57 元将计入目

标公司的资本公积金。（“本次增资”）其中，泰坦科技向目标公司增资

8,000,000.00 元，认购目标公司新增注册资本 285,714.29 元（占本次交易后目

标公司 20.00%股权），泰坦合源创投向目标公司增资 4,000,000.00 元，认购目

标公司新增注册资本 142,857.14元（占本次交易后目标公司 10.0000%股权）。

各原股东同意放弃其对本次增资所享有的包括但不限于优先认购权等相关权

利，同时，目标公司及原股东确认和承诺，公司拟新增的注册资本和对应股权未

附设任何质押、抵押和任何其他形式的权利限制，并且附带完整的股东权利和权

益。

2.2 本次股权转让

各方同意，在本次增资的同时，泰坦科技出资 12,000,000.00 元（该股权受

让款项总金额将根据本协议第 2.4 条及第 2.5 条约定的经营业绩考核完成情况进

行调整），受让原股东合计持有的目标公司 428,571.43 元注册资本（合计占本次

交易后目标公司 30.00%股权）。具体交易安排如下：

（1）泰坦科技出资 9,600,000.00 元，用于受让吴刚 342,857.14 元注册资本

（其中已实缴注册资本 342,857.14元，未实缴注册资本 0元）；

（2）泰坦科技出资 2,400,000.00 元，用于受让凌慧 85,714.29 元注册资本

（其中已实缴注册资本 85,714.29元，未实缴注册资本 0元）；

各原股东同意放弃其对本次股权转让所享有的包括但不限于优先购买权等相

关权利，目标公司及各转让方确认和承诺，其拟转让的注册资本和对应股权未附

设任何质押、抵押和任何其他形式的权利限制，并且附带完整的股东权利和权

益。”

“2.4 业绩考核标准

各方同意，目标公司应同时满足以下全部业绩考核标准，否则泰坦科技有权

按照本协议第 2.5 条的约定调整股权转让款项金额及支付时点：

（1）目标公司 2024 年、2025 年（“考核期间”）两年经审计的累计扣非净

利润应不低于 550 万元（“利润考核指标”）；

（2）目标公司 2024 年、2025 年每年经审计的主营业务收入不低于 1,500 万

元（“收入考核指标”）。

2.5 股权转让款项的支付及调整

2.5.1 泰坦科技根据本协议第 2.2 条约定受让目标公司原股东股权的交易价

款分两期支付：

（1）第一期交易价款为 6,000,000.00 元，其中 4,800,000.00 元用于向原股

东吴刚支付股权转让款项，1,200,000.00 元用于向原股东凌慧支付股权转让款项。

投资方应当自本协议第 3 条所述的先决条件满足后的 5 个工作日内，将上述用于

向原股东支付股权转让款项的金额合计 6,000,000.00 元支付至各原股东指定的收

款账户；

（2）第二期交易价款计算基准为 6,000,000.00 元，实际应支付款项及支付

时间将根据目标公司就本协议第 2.4 条约定的业绩考核标准完成情况进行调整，

具体如下：

支付金额：

①若目标公司考核期间两个会计年度（即 2024、2025）经审计的累计扣非净

利润达到利润考核指标的，则泰坦科技应向原股东支付第二期股权转让款项合计

6,000,000.00元。

②若目标公司考核期间两个会计年度经审计的累计扣非净利润未达到业绩考

核指标的且为正的，泰坦科技第二期股权转让款项调整为：

调整后的第二期股权转让款项 A=600 万元×（目标公司考核期间实际两个会

计年度经审计的累计扣非净利润/550万元）；

其中，支付给原股东吴刚的股权转让款项 B=A×80%；

支付给原股东凌慧的股权转让款项 C=A×20%；

支付时点：

①若目标公司考核期间两个会计年度经审计的主营业务收入均达到收入考核

指标的，则泰坦科技应于其实际支付完毕第一期股权转让款项后届满 24 个月之日

或目标公司 2025 年审计报告出具之日起 15 个工作日内（孰晚）向原股东支付第

二期股权转让款项；

②若目标公司考核期间两个会计年度经审计的主营业务收入任意一年低于收

入考核指标的，泰坦科技第二期股权转让款项支付时间在上述第①项约定的基础

上顺延 12 个月。若目标公司考核期间两个会计年度经审计的主营业务收入均未达

到收入考核指标的，泰坦科技第二期股权转让款项支付时间在上述第①项约定的

基础上顺延 24个月。

2.6 增资认购款的缴付

投资方应当自本协议第 3 条所述的先决条件满足或被投资方豁免后的 10 个工

作日内，将增资认购款合计 12,000,000 元分别汇入目标公司的银行账户。

2.7 工商变更登记

目标公司、原股东应在目标公司收到本次增资款项之日起 10 个工作日内或各

原股东收到泰坦科技股权转让款项之日起 10 个工作日内（孰早）完成本次增资及

本次股权转让的工商变更登记、备案（前述工商变更登记完成之日称“交割

日”），并取得更新的营业执照及相应的备案证明并向投资方提供上述营业执照

和备案证明的复印件。逾期未完成工商变更登记、备案的，原股东、目标公司应

连带地向投资方以全额出资款为基数，自逾期之日起按照日万分之三标准向投资

方支付违约金至实际完成工商变更登记之日止。”

六、本次对外投资暨关联交易的必要性及对公司的影响

1、业务方面

润度生物的两箱一柜（超低温冰箱、培养箱、生物安全柜）产品线，是生命

科学领域实验室的标准配置，以进口品牌为主，国产化率很低，进口替代机会明

确。润度生物产品在生物制药领域已得到市场认可。

迈皋仪器的离心机产品线，广泛应用与各类实验室及医疗机构，国外品牌集

中度高，国内品牌比较分散，销售过亿的国内品牌比较少，市场机会巨大。迈皋

仪器是通过 ISO9001:2015、欧盟 CE 认证和 ISO13485:2016 多证体系认证的技术

型企业，并拥有一类医疗器械产品备案和生产备案的企业。迈皋仪器为泰坦 OEM

贴牌的产品已经过市场验证。

投资润度生物与迈皋仪器，对公司产业链协同发展的目标具有促进作用。该

两家公司分别拥有两箱一柜产品与离心机产品完整的研发团队和关键技术，公司

可以对此进行产品技术、管理、渠道、生产全方位的整合，以达到增强公司产品

矩阵实力的目标。

2、财务方面

公司对两家标的进行投资完成后，公司持有润度生物 43.33%的股份，持有迈

皋仪器 50.00%的股份，持股比例均为标的公司第一大股东；且根据协商，泰坦科

技将向润度生物、迈皋仪器均派遣占 2/3 席位的董事，参与标的公司的管理。根

据《企业会计准则》 “企业对外投资如占被投资企业资本总额半数以上，或者实

质上拥有被投资企业控制权的，应当编制合并会计报表” 的规定，公司后续将润

度生物、迈皋仪器纳入合并报表范围。

投资完成后，润度生物未来预计将形成商誉 25,173,352.60，迈皋仪器预计

未来将形成商誉 18,832,627.34，泰坦科技截止 2023 年 9 月 30 日第三季度总商

誉为 100,737,115.61，合并两家标的公司后未来拟形成商誉为 144,743,095.55。

（前述商誉数据暂未经审计）公司每年将对商誉按相关规定进行减值测试，如达

到标准将按要求进行披露。

公司本次拟对该两家公司进行增资及受让股份，资金来源于公司自有资金，

短期内不会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响，长期预计将对公司

经营发展产生积极影响，符合公司发展战略，未损害全体股东尤其是中小股东的

利益。

七、本次对外投资暨关联交易的风险提示

1、标的经营业绩风险

2023 年生物医药行业深度调整，国内生物医药市场下游需求较为低迷，根据

最近相关公司 2023 年业绩快报数据显示，科学服务及生物制药上游供应链板块业

绩仍持续承压。受此影响，润度生物该行业的直销客户订单大幅减少，竞争加剧、

费用增长等导致业绩下降幅度较大。同时由于产能缩减总资产减少较多。

迈皋仪器 2023 年收入有所下降但幅度不大，净利润下降较多，主要原因是公

司加大了研发投入，并且为了进一步提升制造能力，扩租厂房并新增了机器设备，

短期会对业绩有较大影响。

综上，虽然本次交易设置业绩承诺，但受宏观经济环境、行业发展情况、市

场需求变化、市场开拓进度、企业经营管理、技术研发等多方面因素的影响，标

的公司存在一定的经营业绩风险。

2、公司投资损失风险

标的公司未来经营和收益情况存在不确定性，公司对外投资收益可能不及预

期，存在投资出现损失或资产减值的风险。

3、产业协同不及预期的风险

同时标的公司能否持续保持产品优势、和公司能否充分挥协同效应具有不确

定性，存在一定的协同经营不及预期的风险。

4、商誉减值的风险

在本次交易后，公司的合并资产负债表中预计将形成约 14,474.31 元的商誉。

根据《企业会计准则》规定，本次交易形成的商誉不做摊销处理，但需在未来每

年年度终了时进行减值测试。如果标的公司未来经营活动出现不利的变化，则商

誉将存在减值的风险，并将对公司未来的当期损益造成不利影响。

敬请广大投资者注意投资风险。

八、本次对外投资暨关联交易的审议程序

2023 年 3 月 19 日，公司召开第四届董事会第七次会议及第四届监事会第七

次会议，审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，独立董事已就该事项

发表了同意的独立意见，本事项尚需提交公司股东大会审议。保荐机构中信证券

股份有限公司对本事项发表了同意的核查意见。董事会已授权泰坦科技相关管理

人员与各方签署本次投资协议等相关文件并办理其他与本次投资相关事宜。

九、专项意见说明

1、独立董事意见

经核查，公司独立董事认为：本次对外投资暨关联交易事项有利于促进公司

战略规划的实施、提升公司综合竞争实力。本次对外投资暨关联交易定价公允、

合理，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司独

立性，相关审议程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。综上，全体独

立董事同意公司本次对外投资暨关联交易的事项。

2、监事会意见

监事会认为，公司本次对外投资暨关联交易符合公司长期发展战略，不会对

公司现金流及经营业绩产生重大不利影响，本次对外投资暨关联交易的审议及决

策程序合法、合规，不存在损害公司及股东利益的情形。综上，监事会同意本次

公司对外投资暨关联交易的事项。

3、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构中信证券股份有限公司认为：

公司本次对外投资暨关联交易事项已经公司董事会和监事会审议通过，公司

独立董事发表了明确同意的独立意见，履行了必要的决策程序，该事项尚需提交

股东大会审议，符合相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，不存

在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

综上，保荐机构对公司本次对外投资暨关联交易事项无异议。

特此公告。

上海泰坦科技股份有限公司董事会

2024年 3月 21日